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§ 18 

Reviderade regler för intagning och plats i förskolan 

Remiss från kommunstyrelsen, dnr 140-1087/2016 

 

Ärendet och stadsdelsförvaltningens förslag finns redovisat i tjänsteutlåtande  

den 12 september 2016. 

 Dnr 1.5.1-327-2016.  

 

Sammanfattning                                                                                             

Kommunstyrelsen har begärt yttrande för ”Reviderade regler för intagning och plats på 

förskolan”. I enlighet med uppdraget i kommunfullmäktiges budget 2016 har 

stadsledningskontoret upprättat ett förslag till reviderade regler för intagning och plats i 

förskola och pedagogisk omsorg. Förslaget innebär i huvudsak att barn vars vårdnadshavare är 

föräldralediga med syskon ges rätt till heltidsvistelse samt att uppsägningsvillkor för 

utomkommunala barn i kommunal verksamhet ändras. Förvaltningen är i huvudsak positiv till 

de förslag som föreslås i utredningen. 

 

BESLUT 

BESLUT 

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remiss från 

Kommunstyrelsen. 

 

 

 

Särskilt uttalande 

Ordförande Kadir Kasirga m fl (S), ledamot Anton Fendert m fl (MP) och ledamot  

Leif Larsson (V) lämnade följande särskilda uttalande: 

 

”Den moderna förskolans pedagogiska verksamhet utrustar barnen med väsentliga förmågor, 

kunskaper och sociala färdigheter. Att gå på förskola ger också barnen bättre förutsättningar att 

nå sina kunskapsmål och att trivas i skolan. Förskolan har långsiktiga positiva effekter på barns 

lärande och utveckling och dessa effekter tenderar att vara stabila under lång tid – förskolan är 

en viktig del av starten på det livslånga lärandet. Förskolan fungerar utjämnande av 

socioekonomiska skillnader och är för många föräldrar ett ovärderligt stöd i omsorgen och 

fostran av deras barn. Det är därför viktigt att ge alla barn, oavsett familjesituation, lika rätt till 

förskolans verksamhet. 

 

Förslaget innebär att det i hela staden blir ytterligare cirka 1 barn per avdelning som nu 

kommer att få möjlighet att gå upp till 2 timmar extra per dag om föräldrarna så önskar.  
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Spridningen över staden är dock inte helt jämn. I vissa stadsdelar berörs fler barn, och i andra 

stadsdelar berörs färre barn. Införandet kommer därför noga att följas upp för att bland annat 

säkerställa en god arbetsmiljö.  

 

Värt att notera är också att en del tid kommer att frigöras från både förskolepersonal, föräldrar 

och stadsdelsnämnder som idag måste handlägga tusentals deltidsavtal för barn som har 

begränsad vistelsetid på grund av nyfött syskon samt ansökningar om avsteg från begränsad 

vistelsetid. Med rätt till heltid för alla barn minskar administrationen samtidigt som 

flexibiliteten för föräldrarna ökar i och med större valmöjlighet att välja när de ska lämna och 

hämta på förskolan.” 

 

Reservation 

 Ledamot Jennyfer Redin m fl (M) och ledamot Helen Jäderlund Eckardt (L) reserverade sig 

mot beslutet enligt följande: 

 

”Förslag till beslut 

att  delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut  

att  avslå förslaget om rätt till förskola på heltid för barn till föräldralediga  

att  därutöver anföra  

När utbildningsförvaltningen utrett möjligheten att även barn till föräldralediga ska omfattas av 

rätt till heltid framgår ett tydligt mönster. Samtliga svarande (se bilaga till detta ärende, 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande), såväl de fristående förskolorna genom 

referensgruppen för fristående förskolor, som stadsdelsförvaltningarna har uppgett att 

”förslaget skulle innebära negativa konsekvenser på de organisatoriska förutsättningarna, i 

form av krav på högre personalresurser, ökade kostnader och större barngrupper under en 

period av dagen. Utbildningsförvaltningen har gjort en beräkning som visar att varje 

förskoleavdelning i snitt skulle utökas med ett barn om förslaget genomförs. 

Den påfrestning på verksamheten som en rätt till heltid på förskolan för föräldralediga innebär 

är oacceptabel. Förskolans höga kvalitet kommer av naturliga skäl att naggas i kanten om 

förslaget genomförs, särskilt som det ska genomföras utan att några ytterligare ekonomiska 

medel för detta tillförs förskolan.  

Förskolan i Stockholms stad står inför en rad utmaningar, och där växande barnkullar samt 

bristen på utbildade förskollärare är de allra mest akuta och högst prioriterade frågorna just nu. 

Det är därför svårt att motivera prioriteringar som innebär att ett redan generöst regelverk blir 

än mer omfattande. För oavsett vad den s-ledda majoriteten i Stockholms stad säger så kommer  
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en reform likt denna att innebära kostnader. I Uppsala kommun beslutade nyligen den s-ledda 

majoriteten i kommunen att minska antalet timmar i förskolan för barn till föräldralediga från 

30 till 20 timmar. Totalt berörs 1600 barn och på det räknar man med att spara drygt 25 

miljoner kronor per år. Givet Stockholms storlek så bör kostnaden uppgå till närmare 100 

miljoner kronor.  

För att inte urholka förskolans kvalitet, försvåra schemaläggning och organisation, eller leda 

till större barngrupper, bör de nuvarande reglerna för rätt till förskola för barn vars föräldrar är 

föräldralediga kvarstå. Det vill säga bibehålla följande lydelse: 

”Förskolebarn vars förälder/vårdnadshavare är föräldraledig enligt föräldraledighetslagen för 

vård av nyfött syskon, har rätt till plats om max 30 timmar per vecka fördelade under 4 eller 5 

dagar och mellan klockan 8-9 och 14-16. Förläggningen av tiden regleras terminsvis. 

Förändringen träder ikraft en månad efter barnets födsel.” 

Slutligen är det anmärkningsvärt att ett beslut som har så stora effekter på verksamheterna, 

såväl de kommunala som de fristående, inte har remitterats till branschorganisationerna för de 

fristående förskolorna. Det är heller inte, givet ärendets omfattning, bra att ärendet dessutom 

stressas fram genom att remisstiden endast är på sex veckor.” 

 

Särskilt uttalande 

Ledamot Helen Jäderlund Eckardt (L) lämnade följande särskilda uttalande: 

 

”Den rödgrönrosa majoriteten i stadshuset vill att barn till föräldralediga föräldrar ska ha rätt 

till att vistas heltid i förskolan. För närvarande har de rätt till 30 timmar i veckan. Vi i 

Liberalerna motsätter oss majoritetens förslag. 

Stockholm är redan idag mycket generöst mot föräldralediga föräldrar vars barn har rätt till 30 

timmar förskola i veckan, dubbels så mycket som lagstadgade 15 timmar i veckan. Det är bra 

för både barn och föräldrar och ska självklart vara kvar. 

 

Men om rätt till heltid införs, dessutom utan att förskolan får extra resurser, kommer det att 

påverka förskolans kvalitet negativt. Påfrestningarna kommer att bli större för personalen och 

risken är stor att barngrupperna blir större för att förskolorna ska få ihop ekonomin när fler  

barn är på plats under längre tid. Detta har stadsdelarna själva uppgivit som möjliga 

konsekvenser när de tillfrågats om förslaget. 

Liberalerna vill att Stockholms förskolor ska hålla högsta klass. Då får kvaliteten inte urholkas 

av dyra reformer som få efterfrågar.” 

 

 Ersättaryttrande 

Ersättare Bertil Pelland (C) instämmer i (M+L):s reservation. 

         forts. 
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 Ersättaryttrande 

Ersättare Carina Franke (KD) instämmer i (M+L):s reservation. 

 

Beslutsgången 

Ordförande Kadir Kasirga m fl (S), ledamot Anton Fendert m fl (MP) och ledamot  

Leif Larsson (V) yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

 

Ledamot Jennyfer Redin m fl (M) och ledamot Helen Jäderlund Eckardt (L) lade fram  

ett eget förslag till beslut och yrkade bifall till detta. 

 

Ordförande ställde proposition på förslagen och fann att nämnden beslutat enligt  

(S+MP+V):s förslag om bifall till förvaltningens förslag. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


